



कौटिल्य एकेडमी

18 January 2019

CURRENT AFFAIRS

1

KNOW YOUR BUDGET SERIES

अपनी बजट श्रृंखलाएँ जानिये

Key highlights:-

1. The Union Finance Ministry has started the Know Your Budget series on Twitter to educate the general public about the budgetary process.

केंद्रीय वित्त मंत्रालय ने आम जनता को बजटीय प्रक्रिया के बारे में शिक्षित करने के लिए ट्विटर पर नो योर बजट श्रृंखला की शुरुआत की है।

2. It is a fortnight series which explains the importance of Union Budget and its making.

यह एक पखवाड़े की श्रृंखला है जो केंद्रीय बजट और इसके बनाने के महत्व को समझाती है।

3. In the first series of tweets under the Know Your Budget series, the Ministry has explained the Union Budget and Vote on Account as:

• Budget is the most comprehensive report of the government's finances in which revenues from all sources and outlays for all activities are consolidated.

• The Budget also contains estimates of the government's accounts for the next fiscal year called Budget estimates

• Vote on Account is explained as a grant made in advance by Parliament for expenditure for a part of the next financial year.

नो योर बजट श्रृंखला के तहत ट्वीट्स की पहली श्रृंखला में, मंत्रालय ने केंद्रीय बजट और वोट ऑन अकाउंट निम्न रूप में समझाया है:

• बजट सरकार के वित्त की सबसे व्यापक रिपोर्ट है जिसमें सभी स्रोतों से राजस्व और सभी गतिविधियों के लिए परिव्यय को समेकित किया जाता है।

• बजट में अगले वित्तीय वर्ष के लिए सरकार के खातों का अनुमान भी होता है जिसे बजट अनुमान कहा जाता है।

• वोट ऑन अकाउंट को अगले वित्तीय वर्ष के एक भाग के लिए व्यय के लिए संसद द्वारा अग्रिम में दिए गए अनुदान के रूप में समझाया गया है।

2

The Global Risks Report 2019 of the World Economic Forum (WEF).

विश्व आर्थिक मंच (WEF) की वैश्विक जोखिम रिपोर्ट 2019।

The findings of the Global Risks Report 2019 are:-

1. The top-five risk trends identified by the Survey are changing climate; rising cyber dependency; increasing polarisation of societies; rising income and wealth disparity; and increasing national sentiment.

सर्वेक्षण द्वारा पहचाने गए शीर्ष-पांच जोखिम रुझान जलवायु को बदल रहे हैं; बढ़ती साइबर निर्भरता; समाजों का बढ़ता ध्रुवीकरण; बढ़ती आय और धन असमानता; और बढ़ती हुई राष्ट्रीय भावना।

2. Rising geopolitical and geo-economic tensions are the most urgent risk in 2019.

बढ़ती भू-राजनीतिक और भू-आर्थिक तनाव 2019 में सबसे जरूरी जोखिम हैं।

Krushak Assistance for Livelihood and Income Augmentation (KALIA).

आजीविका और आय संवर्धन (कालिया) के लिए कृषक सहायता।

Key highlights:-

1. support scheme of Odisha whose primary targets are small farmers, cultivators and landless agricultural labourers.

ओडिशा की सहायता योजना जिसके प्राथमिक लक्ष्य छोटे किसान, किसान और भूमिहीन खेतिहर मजदूर हैं।

2. The scheme is proposed as an alternative to the demand of farm loan waiver.

यह योजना कृषि ऋण माफी की मांग के विकल्प के रूप में प्रस्तावित है।



कौटिल्य एकेडमी

18 January 2019

CURRENT AFFAIRS

4

FIRST HUMAN RIGHTS TV CHANNEL LAUNCHED.

सबसे पहले ह्यूमन राइट्स टीवी चैनल लॉन्च हुआ

Key highlights:-

1. The world's first television channel dedicated to human rights was launched in London by the International Observatory of Human Rights (IOHR).

मानवाधिकारों के लिए समर्पित दुनिया का पहला टेलीविज़न चैनल लंदन में इंटरनेशनल ऑब्ज़र्वेटरी ऑफ़ ह्यूमन राइट्स (IOHR) द्वारा लॉन्च किया गया था।

2. The Channel would focus on issues like refugees, press freedom and the incarceration of journalists, extremism, women's rights, LGBT+ issues and the plight of the world's stateless people.

चैनल शरणार्थियों, प्रेस की आजादी और पत्रकारों के उग्रवाद, अतिवाद, महिलाओं के अधिकारों, एलजीबीटी मुद्दों और दुनिया के स्टेटलेस लोगों की दुर्दशा जैसे मुद्दों पर ध्यान केंद्रित करेगा।

3. The International Observatory of Human Rights is an independent non-profit and non-governmental organisation.

मानवाधिकार का अंतर्राष्ट्रीय वेधशाला एक स्वतंत्र गैर-लाभकारी और गैर-सरकारी संगठन है।

5

Times higher education emerging economies university rankings 2019.

टाइम्स उच्च शिक्षा उभरती अर्थव्यवस्थाओं विश्वविद्यालय रैंकिंग 2019

Key highlights:-

1. The London-based Times Higher Education (THE), a global organization that produces data, analysis and expertise on higher education has released the Emerging Economies University Rankings 2019.

2. The 2019 ranking comprises of 450 universities from 43 countries, across four continents.

3. The rankings use 13 performance indicators under 5 categories:-

- Teaching (the learning environment)
- Research (volume, income and reputation)
- Citations (research influence)
- International outlook (staff, students and research)
- Industry income (knowledge transfer)
- The Indian Institute of Science has topped the rankings among Indian institutes with 14th rank; the second spot among Indian Institutes was occupied by the Indian Institute of Technology Bombay with 27th rank.
- IIT Indore (61st) and the JSS Academy of Higher Education and Research are at joint 64th position.

1. लंदन स्थित टाइम्स हायर एजुकेशन (THE), एक वैश्विक संगठन जो उच्च शिक्षा पर डेटा, विश्लेषण और विशेषज्ञता का उत्पादन करता है, ने इमर्जिंग इकोनॉमी यूनिवर्सिटी रैंकिंग 2019 जारी की है।

2. 2019 रैंकिंग में चार महाद्वीपों में 43 देशों के 450 विश्वविद्यालय शामिल हैं।

3. रैंकिंग 5 श्रेणियों के तहत 13 प्रदर्शन संकेतक का उपयोग करती है: -

- शिक्षण (सीखने का माहौल)
- अनुसंधान (आय, आय और प्रतिष्ठा)
- उद्धरण (शोध प्रभाव)
- अंतर्राष्ट्रीय दृष्टिकोण (कर्मचारी, छात्र और अनुसंधान)
- उद्योग आय (ज्ञान हस्तांतरण)
- इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ साइंस ने 14 वें रैंक के साथ भारतीय संस्थानों में रैंकिंग में शीर्ष स्थान हासिल किया है; 27 वें रैंक के साथ भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान बॉम्बे द्वारा भारतीय संस्थानों के बीच दूसरे स्थान पर कब्जा कर लिया गया था।

• आईआईटी इंदौर (61 वें) और जेएसएस अकादमी ऑफ हायर एजुकेशन एंड रिसर्च संयुक्त 64 वें स्थान पर हैं।



कौटिल्य एकेडमी

18 January 2019

CURRENT AFFAIRS

6

ISRO launches UNNATI Programme; will launch Kalamsat, Microsat-R satellites on January 24.

इसरो ने UNNATI कार्यक्रम शुरू किया; २४ जनवरी को कलामसैट, माइक्रोसैट - आर उपग्रहों का प्रक्षेपण करेगा।

Key highlights:-

1. National space agency, the Indian Space Research Organization (ISRO) on January 17, 2019 launched the UNNATI (UNISpace Nano- satellite Assembly and Training by ISRO) program at the U R Rao Satellite Centre, Bangalore.
 2. UNNATI is a capacity building programme on nanosatellite development.
 3. ISRO will launch a student satellite called 'Kalamsat' and an imaging satellite known as 'Microsat-R' on January 24, 2019
1. राष्ट्रीय अंतरिक्ष एजेंसी, भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) ने 17 जनवरी, 2019 को यू आर राव में UNNATI (UNISpace Nano&satellite Assembly and Training by ISRO) कार्यक्रम का शुभारंभ किया। सैटेलाइट सेंटर, बैंगलोर।
2. UNNATI नैनो सैटेलाइट विकास पर एक क्षमता निर्माण कार्यक्रम है।
3. इसरो 24 जनवरी, 2019 को ros माइक्रोसैट-आर 'के नाम से a कलामसैट' और एक इमेजिंग उपग्रह लॉन्च करेगा।

7

Indian mountaineer Satyarup Siddhanta on January 16, 2019 became the world's youngest mountaineer to climb the seven highest peaks and volcanic summits across all continents after conquering Antarctica's highest point Mount Sidley

१६ जनवरी, २०१९ को भारतीय पर्वतारोही सत्यरूप सिद्धान्त, अंटार्क्टिका के उच्चतम बिंदु माउंट सिडले पर विजय प्राप्त करने के बाद सभी महाद्वीपों में सात सबसे ऊंची चोटियों और ज्वालामुखी शिखर पर चढ़ने वाले दुनिया के सबसे कम उम्र के पर्वतारोही बन गए।

Key highlights:-

1. Satyarup achieved the unique feat at the age of 35 years and 262 days, setting a new world record by eating Australia's Daniel Bull who did it at the age of 36 years and 157 days.
- सत्यरूप ने 35 साल और 262 दिन की उम्र में यह अनोखा कारनामा हासिल किया, जिसने ऑस्ट्रेलिया के डेनियल बुल को खाकर एक नया विश्व रिकॉर्ड बनाया, जिसने 36 साल और 157 दिनों की उम्र में यह कारनामा किया था।

6

The Gandhi Peace Prize for the years 2015, 2016, 2017 and 2018 was announced by the Union Ministry of Culture.

केंद्रीय संस्कृति मंत्रालय द्वारा वर्ष 2015, 2016, 2017 और 2018 के लिए गांधी शांति पुरस्कार की घोषणा की गई थी।

Key highlights:-

1. The Gandhi Peace Prize was instituted in the year 1995 on the occasion of the 125th birth anniversary of Mahatma Gandhi.
 2. Julius K Nyerere, former Tanzanian President, was the first recipient of the award in 1995.
 3. The Award for every year is selected by a Jury under the Chairmanship of the Prime Minister.
- 2015- vivekananda kendra, Kanyakumari
 - 2016- Akshaya patra found. & amp; sulabh International
 - 2017- Ekal abhiyan trust.
 - 2018- Yohei Sasakawa.



1. गांधी शांति पुरस्कार की स्थापना वर्ष 1995 में महात्मा गांधी की 125 वीं जयंती के अवसर पर की गई थी।
2. तंज़ानिया के पूर्व राष्ट्रपति जूलियस के न्येरे, 1995 में इस पुरस्कार के पहले प्राप्तकर्ता थे।
3. प्रत्येक वर्ष के लिए पुरस्कार का चयन प्रधान मंत्री की अध्यक्षता में एक जूरी द्वारा किया जाता है।
 - 2015- विवेकानंद केंद्र, कन्याकुमारी
 - 2016- अक्षय पात्रा मिले। -उच; सुलभा इंटरनेशनल
 - 2017- एकल अभियान ट्रस्ट।
 - 2018- योही ससाकावा।

Questions

1. What is name of series launched by Union Finance Ministry on twitter to educate the general public about budget?
(a) Know your budget (b) What is your budget
(c) Learn your budget (d) None of the above
बजट के बारे में आम जनता को शिक्षित करने के लिए केंद्रीय वित्त मंत्रालय द्वारा ट्विटर पर शुरू की गई श्रृंखला का नाम क्या है?
(A) नो योर बजट (B) आपका बजट क्या है (C) अपना बजट जानें (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
2. Krushak Assistance for Livelihood and Income Augmentation (KALIA) is the support scheme of which state?
(a) Bihar (b) Orissa (c) Madhya Pradesh (d) Kerela
आजीविका और आय वृद्धि (झ।स्।) के लिए कृषक सहायता किस राज्य की सहायता योजना है?
(A) बिहार (B) उड़ीसा (C) मध्य प्रदेशों (D) केरेला
3. The world's first television channel dedicated to human rights was launched in?
(a) New York (b) Washington (c) London (d) Paris
मानव अधिकारों के लिए समर्पित दुनिया का पहला टेलीविजन चैनल किस शहर
(A) न्यूयॉर्क (B) वाशिंगटन (C) लंदन (D) पेरिस
4. The name of programme to be launched by ISRO on 24 th January is?
(a) Drishti (b) Vaayu (c) Unnati (d) Utkarsh
इसरो द्वारा 24 जनवरी को शुरू किए जाने वाले कार्यक्रम का नाम है?
(A) द्रिष्टि (B) वायु (C) उन्नावती (D) उत्कर्ष
5. Who became the world's youngest mountaineer to climb the seven highest peaks and volcanic summits across all continents?
(a) Bachendri Pal (b) Lav raj singh dhar
(c) Shivangi Pathak (d) Satyarup Siddhanta
सभी महाद्वीपों में सात सबसे ऊंची चोटियों और ज्वालामुखी शिखर पर चढ़ने वाला दुनिया का सबसे युवा पर्वतारोही कौन बन गया?
(A) बछेंद्री पाल (B) लव राज सिंह धर (C) शिवांगी पाठक (D) सत्यरूप सिद्धान्त

ANSWERS

1. (A) 2. (B) 3. (C) 4. (C) 5. (D)